
Provolání osobností k majetkovému vyrovnání státu a církví 

 

 

Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR prošel ve třetím čtení zákon o majetkovém 

vyrovnání státu a církví. Tento zákon po diskusích, které se namnoze nedržely věcných 

argumentů, ale vyvolávaly zbytečnou nenávist a falešnou závist, bude v srpnu projednávat 

senát. Věříme, že konečně dojde k částečnému vyrovnání křivd, které komunistický režim 

církvím a věřícím způsobil a které nejsou ostudně napraveny ani po více než dvaceti letech 

demokracie a svobody. Zmařené lidské životy, zničené rodiny a utrpení věřících nelze ničím 

nahradit. Ale lze konečně přijmout zákon, který jednou provždy vyřeší otázku, kdo na koho 

doplácí. 

Víme, že nelze vrátit vše, co bylo ukradeno, i když základní slušnost a logika by to 

vyžadovaly. Nepůjde o žádný dar ze strany státu, ani o plné navrácení do předchozího stavu. 

Má jít o vyrovnání, kdy nebudeme církve platit z našich daní, ale budou hospodařit 

samostatně na vlastní odpovědnost. Jejich příspěvek  společnosti je přitom nesporný: školy, 

nemocnice, hospice, charita, pomineme-li nevyjádřitelné prosazování hodnot jako je čestnost, 

pravdomluvnost, péče o rodiče či poctivost. Postupné splácení během třiceti let nebude o 

mnoho vyšší, než nynější platby ze státního rozpočtu, které tvoří pouhé necelé dvě tisíciny 

rozpočtových výdajů. Pro představu- za tuto částku bylo nakoupeno 15 obrněných 

transportérů Pandur. 

 Rádi bychom, aby už tato záležitost byla ukončena spravedlivě a aby se nestala 

politickou a ideologickou zbraní v nadcházejících volbách. 

 

 

 


